Destaca-se que a contratação em tela será compartilhada entre o Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional - Iphan e o Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - Ipea, que após levantamento das evaporadoras verificou-se que o
Iphan possui 172 (cento e setenta e dois) unidades de aparelhos de ares condicionados e o Ipea 224 (duzentos e vinte e quatro)
unidades, nas mesmas dimensões e modelos, totalizando 396  (trezentos e noventa e seis). Desta forma, fez- se necessário o
acréscimo de 10 % (dez por cento) no quantitativo de defletores para fins de margem de segurança. 

2.3. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2023, conforme detalhamento a seguir:

ID PCA no PNCP:

[...]

A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma
declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 82.375,27 (oitenta e dois mil trezentos e setenta e cinco reais e vinte
e sete centavos), conforme custos unitários apostos no item 1.1 deste Termo de Referência.

10.   ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no
Orçamento Geral da União.

[...]

feita consulta formalmente com fornecedores através de e-mail contendo detalhes do objeto a serem licitados e estabelecendo
regras quanto ao prazo da proposta A pesquisa de preços e estimativa de preço estão consolidadas no documento SEI (4276108).

O custo estimado da contratação é de R$ 82.375,00 (oitenta e dois mil, trezentos e setenta e cinco reais).

11. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Em regra, conforme artigo 40, inciso V, alínea "b" da Lei nº 14.133/2021, estabelece como princípio, entre outros, o do
parcelamento, "quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso",  procedendo-se à licitação com vistas ao melhor